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Beşinci Baskıya Önsöz

10 yılı aşkın bir süre önce Marilyn Parker 
Hemşirelik Kuramları ve Hemşirelik Uygula-
maları (Nursing Theories and Nursing Practice) 
adlı saygın kitabının üçüncü baskısının üze-
rinde çalışmak için beni davet etti. Bu kitap, 
uygulamalarına bilgi katabilecek şekilde hem-
şireler ve hemşirelik öğrencileri için hemşi-
relik kuramlarına giriş niteliğindedir. Ayrıca 
kitap alanyazında, içerdiği bölümlerin bizzat 
kuramcılar veya bilginler tarafından kaleme 
alınmış olmasıyla tanınmaktadır. Marilyn’e eş 
editör olarak katıldığımda bu farklılığı koru-
duk ve orta kapsamda kuramlar üzerine bir 
alt- bölüm de dahil ederek kitap için yeni bir 
yapılanmaya gittik. Dördüncü baskıda hem-
şirelik disiplininin evrimi ve ilave kuramlara 
içerik ekledik. Marilyn Parker beşinci baskının 
eş editörü olarak devam etmemeye karar verdi. 
Onun adı artık kitabın kapağında görünmese 
de ruhu sayfalarında yaşıyor. Marilyn hemşi-
relik bilgisine tutkundur. Bu tutku “Hemşire-
lik nedir ve diğer sağlık mesleklerinden hangi 
açıdan faklıdır?” sorusunu sormasıyla ve bu so-
ruya Dorothea Orem’in Kişisel Bakım Eksikliği 
Kuramı (Self-Care Deficit Theory) adlı kitabı-
nın okuyarak yanıt bulmasıyla doğdu. Maril-
yn uygulayıcı hemşirelere kuramları takdim 
ederek öncü olmuştur. Hemşirelik Kuramları 
ve Hemşirelik Uygulamalarının kökleri onun 
tarafından Güney Florida’da düzenlenen bir 
dizi hemşirelik kuramı konferansına dayan-
maktadır. Bu kitaptaki kuramcıların önemli 
bir kısmı, çoğunlukla klinikte çalışan hemşire-
lerden oluşan izleyicilere hitap etmektedir. Bu 
konferanslar tarafından teşvik edilen ve Natio-
nal League for Nursing tarafından yayınlanan 
iki kitap, Parker’ın Nursing Theories in Practice 
(Uygulamada Hemşirelik Kuramları) (1990) ve 
Patterns of Nursing Theory in Practice (Hem-
şirelik Kuramının Uygulamadaki Örüntüleri) 
(1993) adlı kitaplarının ilk baskısıydı.

Hemşirelik Kuramları ve Hemşirelik Uygula-
maları’nın bu beşinci baskısı, Marilyn’in hem-

şirelik kuramını her seviyedeki hemşireler ve 
öğrenciler için erişilebilir olma vizyonunu so-
mutlaştırmaya devam ediyor. Marilyn beni bu 
projeye davet etti ve katkı sağlamam için teşvik 
etti. Eş editör olarak ona katılma ve bana ema-
net ettiği orkestra çubuğunu alma fırsatı için 
her zaman minnettar olacağım. Amacım, onun 
bu kitap vizyonunu onurlandırmaya devam et-
mektir. Dördüncü baskı üzerinde çalışırken 
yetenekli bir doktora öğrencim olan Diane 
Gullett araştırma asistanım olarak idari işlerde 
bana yardım etmeyi kabul ettiği için şanslıy-
dım. Diane şimdi doktorasını tamamladı ve bu 
beşinci baskının editör yardımcısı olarak bana 
katıldı. Bir bölümün ortak yazarlığını yaptı ve 
diğer bölümlerdeki uygulama örneklerine kat-
kıda bulundu. Ayrıca Diane, DavisPlus’ta çev-
rimiçi olarak görünen tüm yardımcı kaynakları 
gözden geçirdi ve güncelledi. Diane’in organi-
zasyon becerisi ve dikkatli editörlük becerileri 
için çok minnettarım. Onun yardımı olmadan 
bu kitabı tamamlayamazdım ve eminim ki ki-
tap onun sayesinde daha iyi oldu.

Bu kitap, hemşireliğin uygulamasına reh-
berlik eden bir bilgi birikimine sahip profesyo-
nel bir disiplin olduğu perspektifini sunmak-
tadır. Hemşirelik kuramları bu bilgi birikimi-
nin önemli bir parçasıdır ve karmaşıklığı veya 
soyutluğu ne olursa olsun hemşireliği yansıtır 
ve hemşireler tarafından düşüncelerini, eylem-
lerini ve dünyadaki varlıklarını çerçevelemek 
için kullanılmalıdır. Kılavuz olarak, hemşirelik 
kuramları doğaları gereği pratiktir ve hizmet 
verdiğimiz kişilerle olduğu kadar meslektaşlar, 
öğrenciler ve sağlıkla ilgili hizmetlerde çalışan 
diğer kişilerle iletişimi kolaylaştırır. Umudum, 
bu kitabın okuyucu açısından hemşirelik ku-
ramları ve hemşirelik uygulamaları arasındaki 
karşılıklı ilişkiyi aydınlatması ve bunun uygu-
lamaya daha anlamlı bir şekilde odaklanması 
ve hemşirelik bakımı alan insanların sağlık ve 
yaşam kalitelerinde bir fark yaratmasıdır.
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Beşinci baskıda birkaç önemli değişiklik 
yapıldı. İlk olarak iki ek orta düzeyde kuram 
ilave edildi. Bu kuramları ortaya çıkaranların, 
Amerika Birleşik Devletleri dışındaki bilim 
insanları olması hemşirelik teorisi geliştirme 
konusunda daha küresel bir bakış açısı sağladı. 
Kanadalı Adeline Falk-Rafael, eleştirel-sosyal 
kuram perspektifini içeren Eleştirel Bakım 
kuramını sunuyor. İkincisi, Eriksson’un ıstırap 
çekme ve bakım kavramlarından yola çıkarak 
tezini şekillendiren Eriksson’ın meslektaşı 
Camilla Koskinen ve Diane Gullett tarafın-
dan yazılan Katie Eriksson’ın Karitatif Bakım 
kuramıdır. Eriksson Finlandiya’lıdır ve bakım 
bilimindeki çalışmaları tüm İskandinav ülke-
lerinde iyi bilinmektedir. Bu baskıda birkaç 
uygulama örneği geliştirildi; sadece bir bölüm 
(yazarın isteği üzerine) uygulama örneği içer-
memektedir. Düşünmeye ve tartışmaya rehber-
lik edecek sorular her bölümün sonuç kısmında 
yer almaktadır. Bölüm yazarları, kuramla ilgili 
araştırmayı özetlemektedir, ancak sınırlı sayfa 
uzunluğu nedeniyle içeriğin bir kısmı http://
davisplus.fadavis.com adresindeki DavisPlus’a 
taşındı. Ek olarak bölüm referanslarının içer-
diği uzun listeler nedeniyle, yayıncı tüm refe-
ransları DavisPlus’a taşımaya karar verdi. Her 
bölüm standart bir yapı kullanılarak sunulsa da, 
kuramcıların kendileri veya vekilleri, bölümler 
arasında bir miktar çeşitlilik sağlayacak şekilde 
fikirlerini kendi tarzlarında takdim etmekte-
dirler. Ancak birincil ve uzman kaynaklardan 
gelen bilgilerin doğruluğunu korumak için tek-
düzelik yapmaya değer bir fedakarlıktır.

Bu kitap, lisans, yüksek lisans ve doktora 
hemşirelik programlarındaki hemşirelik öğ-
rencilerine hemşirelik kuramlarını ve bunların 
hemşirelik uygulamalarında ve öğreniminde 
kullanımını keşfetmelerine ve takdir etmeleri-
ne yardımcı olmayı amaçlamaktadır. Buna ek 
olarak ve pratisyen hemşirelerden gelen çağrı-
lara yanıt olarak bu kitap, hemşirelik kuramları 
ve hemşirelik uygulaması ile ilgili görsel mal-
zeme üzerinde çalışarak uygulamalarını zen-
ginleştirmek isteyenler tarafından kullanılmak 
üzere tasarlanmıştır. Katkıda bulunan yazar-
lar, kuram geliştirme süreçlerini ve kuramlara 
bakış açılarını tanımlayarak bize 21. yüzyıl ve 
sonrası için çeşitli görüşler sunuyor. Kitabın 
her bölümü, kuramcı hakkında bir bölüm, ku-
rama genel bir bakış, kuramın sahada ve araş-
tırmadaki uygulamaları, bir uygulama örneği, 

özet ve derinlemesine düşünme ve tartışma 
için sorular içerir. Her bölümün başındaki bö-
lüm taslağı, içerikler için bir harita sağlar. Her 
bölümde ana noktalar özellikle vurgulanmıştır. 
Öğrenciler kuramcıların veya söz konusu ku-
ramla teoride ve uygulamada yakından çalışan-
ların yayımlanmış diğer eserlerine başvurduk-
ça, kurama ve uygulamalarına bu genel bakışın 
kuramın daha derin bir şekilde keşfedilmesine 
yol açacağını umuyorum. Bu kitap, her seviye-
deki hemşirelik öğrencilerine çeşitli hemşirelik 
kuramlarının tadına varmalarını sağlayacak 
şekilde yapılandırılmıştır, böylece onlar seçilen 
kuramları daha derinlemesine keşfedebilir ve 
araştırma yoluyla bakımı geliştirme ve hem-
şirelik bilgilerini ilerletme potansiyelleri için 
hemşirelik kuramlarını takdir edebilirler.

Kitapta altı bölüm var. İlki, hemşirelik ku-
ramına genel bir bakış, kuramın disiplin için-
deki evrimi ve pratikte kullanmak üzere bir 
hemşirelik kuramını değerlendirme ve seçme 
üzerine düşünmeye odaklanma sağlar. Bölüm 
II, fikirleri daha biçimsel kuram geliştirme için 
bir temel sağlayan erken dönem hemşirelik 
araştırmacılarının çalışmalarını tanıtmaktadır. 
Hemşirelik kavramsal modelleri ve büyük ku-
ramlar, Bölüm III, IV ve V olarak üç bölümde 
kümelenmiştir. Bölüm III, bütünleştirici-et-
kileşimli paradigma içinde sınıflandırılan ku-
ramları içerirken birimsel-dönüştürücü para-
digmadakiler Bölüm IV’de ele alınmaktadır. 
Bakım ya da özen olgusuna odaklanan büyük 
kuramlar, Bölüm V’te yer almaktadır. Son bö-
lüm, orta düzeyde kapsamlı kuramlardan olu-
şan bir seçki içermektedir.

Kitabın web sitesi http://davisplus.fadavis. 
com, bu hemşirelik kuramlarının öğretimini ve 
öğrenimini zenginleştirecek materyaller içe-
rir. Bu baskının materyalleri editör yardımcısı 
Diane Gullett tarafından geliştirildi veya gün-
cellendi. Bu baskı için Diane, öğrencilerin 
hemşirelik kuramını öğrenmesini kolaylaştır-
mayı amaçlayan aktif öğrenme stratejilerini 
kullanan Eğitmen Kılavuzuna etkinlikler ek-
ledi. Diğer çevrimiçi kaynaklar, genişletilmiş 
bibliyografyalar, seçkin hemşirelik kuramcıla-
rının derinlemesine biyografileri ve vaka çalış-
maları gibi ekstra içerikleri barındırmaktadır.

Bu kitap, hemşireliğin en iyi bilginlerinin 
birçoğunun en yeni kuramsal ilerlemelerine 
ilişkin faydalı bir genel bakış sunmaktadır. 
Hemşireliğe olan sevgileri ve yaratıcı kavram-
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sallaştırmalarıyla uygulamamızı şekillendire-
rek, araştırmamıza ilham vererek ve bakımı 
iyileştirerek katkıda bulunanlara minnettarım. 
Bu kitabın her baskısında daha fazla şey öğ-
rendim ve yeni içgörüler edindim. Her birinize 
derinden selamlıyorum!

Hemşirelik kuramlarına olan ilgimin ortaya 
çıkışı, bir BSN programında öğrenciyken lite-
ratürde hemşirelik ile ilgili erken kavramsal-
laştırmaların yüzeye çıkışıyla aynı sıralara denk 
geldi. Halk sağlığı alanında disiplinler arası bir 
yüksek lisans derecesi peşinde koşan bir hem-
şire olarak, diğer tüm halk sağlığı disiplinleri-
nin paylaşacak benzersiz bir bakış açısı olma-
sına rağmen, halk sağlığı hemşireliğinin net 
bir kimlikten yoksun göründüğünü fark ettim. 
Hemşireliğe dair bir kimlik arayışında iken 
hemşirelikte ikinci bir yüksek lisans yaptım. 
O zamanlar hemşirelik kuramı geniş bir kabul 
görüyordu ve bunu öğretmenlerim ve akıl ho-
calarım Sr. Rosemary Donley, Dr. Rosemarie 
Parse ve Dr. Mary Jane Smith’den öğrendim. 
Bu keşif aradığım cevaptı ve hemşirelik hak-
kındaki düşüncelerimi hem genişletti hem de 
odaklanmasını sağladı. “Hemşirelik nedir?” so-
rusunu bu kuramlar benim için cevaplıyordu 
ve ben buna doyamadım! Bu yüzden, dokto-
ramı Üniter İnsan Varlıkları Bilimi okuduğum 
New York Üniversitesinde Hemşirelik alanın-
da sürdürmeye karar verdim. Aynı zamanda 
Duquesne Üniversitesinde Rosemarie Parse 
ile birlikte dersler verdim ve şimdi Humanbe-
coming olarak adlandırılan İnsan–Yaşamak–
Sağlık (Man–Living–Health) hakkında daha 
çok şey öğrendim. Rogers’ın kavramsal siste-
mini ve Parse’in kuramını esas alan birkaç ça-
lışma yürüttüm. Kuram konferanslarında Vir-
ginia Henderson, Hildegard Peplau, Imogene 
King ve Madeleine Leininger ile diyalog kur-
ma şansına sahip oldum. 1988’de Jean Wat-
son Dekan iken Colorado Üniversitesinde bir 
fakülte pozisyonunu kabul ettim. Hemşirelik 
Okulu, bakım felsefesi ve çerçevesi tarafından 
yönlendirildi ve ben, bakımı hemşirelik disip-
lininin merkezi bir odak noktası olarak be-
nimsedim. Newman’ın Genişleyen Bilinç Ola-
rak Sağlık Kuramı’nı inceledim ve ilgimi çekti, 
bu yüzden iznimdeyken onun rehberliğinde 

kuramını daha fazla incelemeye ve Richard 
Cowling’in geliştirmekte olduğu üniter takdir 
edici sorgulama süreci hakkında daha fazla şey 
öğrenmeye karar verdim.

Florida Atlantic Üniversitesindeki Ch-
ristine E. Lynn Hemşirelik Koleji’nin deka-
nı olduğum için şanslıyım; burada fakülte ve 
öğrenciler öğrenimlerini ve uygulamalarını 
bakım kuramlarına dayandırıyorlar. Kolej, ta-
rihsel olarak hemşirelikte kuramsal gelişmeyi 
ilerletmeyi hedef almaktadır; önceki ve şuanda 
öğretim üyelerinin çoğu bu kitap için yazdıkla-
rı bölümlerle katkıda bulunmuştur. Hemşirelik 
kuramına tutkuyla bağlı olan meslektaşlarımla 
iletişim kurmaya devam ediyorum. Amerikan 
Hemşirelik Akademisi (AAN) Kuram-Kıla-
vuzluğunda Uygulama Uzman Paneli, bu ileti-
şimin sürdürülmesine hizmet eden mükemmel 
bir forumdur. Case Western Reserve Üniver-
sitesi (CWRU) ve AAN, ilki CWRU’da dü-
zenlenen Hemşirelik Kuramı Konferansının 
50. yıldönümünde gerçekleştirilmesine için 
sponsor oldular. Hemşirelik disiplini, mevcut 
kuramlarda daha fazla araştırma ve uygulama 
yapılmasıyla ve yeni kuramların tanıtılmasıyla 
genişlemektedir. Bu durum, hemşirelik kura-
mının bugün sağlık hizmetlerinde eksik olan 
ve en çok ihtiyaç duyulan şeyi sağlayabildiği 
bir zamanda özellikle önemlidir.

Bu kitabın beşinci baskısı, F. A. Davis 
Company’de uzman bir editör olan Susan 
Rhyner tarafından desteklenmiştir. Diane ve 
ben onun rehberliği, sabrı ve elinin sağlamlığı 
için minnettarız. Bu proje için irtibat ve ko-
ordinasyonu sağlayan Shana Murph ve Amy 
Romano’ya özel olarak teşekkür ederiz. Kocam 
Brian’a sevgisi ve kalıcı desteği için ve çocukla-
rım Kirsten, Alicia ve Brady ile eşleri Jonathan 
ve Tori’ye hayatıma kattıkları neşe ve sevgi için 
minnettarım. Bana öğrenme sevgisini, çok ça-
lışmanın değerini ve başkalarıyla ilgilenmenin 
önemini aşıladıkları için ebeveynlerim Deno 
ve Rose Cappelli’yi onurlandırıyorum. Son 
olarak bu kitabı, hayatımı aydınlatan güzel to-
runlarıma ithaf ediyorum... Iyla Ever, Lenyn 
Rose, Soryn Deno ve Evangeline Celestia.

Marlaine C. Smith
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xv

Çeviri Editör Önsözü

Hemşirelik araştırma metodolojisi ve tekno-
lojilerindeki gelişmelerle birlikte, hemşirelik 
bakımı için çeşitli kompleks ihtiyaçları belirle-
mek ve sorunlara çözüm üretmek aşamasında, 
hemşirelik eğitimi ve uygulamalarında zorluk-
larla karşılaşılmaktadır. Hemşirelik uygulama-
larında devamlılık gösteren değişiklik, hem-
şirelik kuramları, hemşirelik araştırmaları ve 
uygulamaları için teorik temeller oluşturmuş-
tur. Hemşirelik ortamlarındaki gelişmeler ve 
değişimlere bağlı olarak hemşirelik tarihinde 
kuramsal düşünceler geliştirilmiş, rafine edil-
miş ve dönüştürülmüştür. Kuramlar, hemşire-
lik disiplininin bir meslek olarak başlangıcın-
dan itibaren, mesleğin temel bir parçası olmuş 
ve hemşirelik uygulamalarına yön vermiştir. 
Kuramcılar ise uygulamanın teorik temellerini 
belirlemeye başladıkları andan itibaren hemşi-
relik bakımı alan kişiyi, hemşireliğin amacını, 
hemşirelik müdahalesini ve hemşirenin rolle-
rini tanımlamaya çalıştılar. 

Hemşirelik kuramları kitabını Türkçeye 
tercüme etmemizin en önemli sebebi hemşi-
relik alanında kuramsal çalışmalara duyulan 

ihtiyaca rağmen hemşirelik kuramları üzerin-
deki yayımların yok denecek kadar az olması-
dır. Kuramların anlaşılması ve gerek akademi-
de gerekse kurumsal çalışmalarda hasta bakım 
uygulamalarındaki esaslar henüz sistematize 
edilmemiştir. Bu nedenle Hemşirelik Ku-
ramları kitabını çevirmenin hem hemşirelik 
bölümü öğrencileri hem de bu alanda çalışan 
akademisyenler için yararlı olacağı ümidin-
deyiz. Kaynağını bilim ve sanata dayandıran 
hemşirelik mesleğinde; hemşirelik kuramları, 
hemşirelik mesleğini sanat yapan özellikleri 
belirleme ve hemşirenin hasta ile olan ilişki-
lerinde bu sanatını icra etmesinde kullanacağı 
yol ve yöntem gösteren bir kılavuz olarak nite-
lendirilebilir. 

Kitabın Türkçeye kazandırılmasında emeği 
geçen değerli hocalarımıza en samimi teşek-
kürlerimizi sunarız. Ayrıca çevirinin Fikir ve 
Sanat Eserleri Kanunu gereğince yasal hakkı-
nı alarak yayımlanması için her türlü özveriyi 
gösteren Hipokrat Kitabevi’ne çok teşekkür 
ederiz.
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